



बरकतउल्ला विश्वविद्यालय, भोपाल

होशंगाबाद रोड़, भोपाल-462026

1819 / अकादमी/पीएच.डी./2025

पाल, दिनांक 22/7/25

::अधिसूचना::

सर्वसंबंधितों को सूचित किया जाता है, कि विश्वविद्यालय पीएच.डी. प्रवेश सत्र (2024-2025) हेतु जारी पूर्व अधिसूचना क्रमांक 678/अका/पीएच.डी./2025 दिनांक 28.03.2025 के अनुसार आवेदन आमंत्रित किये गए थे। अध्यादेश-11 के प्रावधानानुसार एवं माननीय कुलपतिजी के अनुमोदन उपरान्त निम्नानुसार पात्र अभ्यर्थियों की आर.ए.सी. साक्षात्कार विश्वविद्यालय शिक्षण विभाग में निम्नानुसार आमंत्रित की जा रही है। (सूची संलग्न है)

SNO	SUBJECT	FACULTY	NUMBER OF VACCANT SEATS	TOTAL NUMBER OF STUDENT	NUMBER OF STUDENT INVITED FOR RAC AS PER ENCLOSED CANDIDATE LIST	DATE	TIME	RAC CENTER
1	HINDI	ARTS	67	99	01 To 35	31-07-2025	10:30AM ONWARDS	Language dept. UTD, B.V.V., Bhopal
	HINDI				36 To 72	01-08-2025	10:30AM ONWARDS	Language dept. UTD, B.V.V., Bhopal
	HINDI				73 To 99	02-08-2025	10:30AM ONWARDS	Language dept. UTD, B.V.V., Bhopal
2	ENGLISH	ARTS	140	43	01 To 25	30-07-2025	10:30AM ONWARDS	Language dept. UTD, B.V.V., Bhopal
	ENGLISH				26 To 43	31-07-2025	10:30AM ONWARDS	Language dept. UTD, B.V.V., Bhopal
3	URDU	ARTS	13	3	01 To 03	29-07-2025	12:00PM ONWARDS	Language dept. UTD, B.V.V., Bhopal
4	MUSIC	ARTS	8	18	01 To 18	29-07-2025	10:30AM ONWARDS	Language dept. UTD, B.V.V., Bhopal
5	SANSKRIT	ARTS	17	5	01 To 17	29-07-2025	10:30AM ONWARDS	Language dept. UTD, B.V.V., Bhopal
6	PHILOSOPHY	ARTS	12	4	01 To 04	29-07-2025	10:30AM ONWARDS	Language dept. UTD, B.V.V., Bhopal
7	DRAWING & PAINTING	ARTS	23	15	01 To 15	29-07-2025	10:30AM ONWARDS	Language dept. UTD, B.V.V., Bhopal
8	ECONOMICS	SOCIAL SCIENCE	238	19	01 To 19	29-07-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD
9	GEOGRAPHY	SOCIAL SCIENCE	54	43	01 To 43	30-07-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD
10	SOCIOLOGY	SOCIAL SCIENCE	166	67	01 To 34	31-07-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD, B.V.V., Bhopal
	SOCIOLOGY	SOCIAL SCIENCE			34 To 67	01-08-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD, B.V.V., Bhopal
11	PSYCHOLOGY	SOCIAL SCIENCE	18	12	01 To 12	29-07-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD, B.V.V., Bhopal
12	DEFENCE & STRATEGIC	SOCIAL SCIENCE	18	4	01 To 04	29-07-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD, B.V.V., Bhopal

2

-1-

13	HISTORY	SOCIAL SCIENCE	129	165	01 To 40	02-08-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
	HISTORY	SOCIAL SCIENCE			41 To 80	04-08-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
	HISTORY	SOCIAL SCIENCE			81 To 120	05-08-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
	HISTORY	SOCIAL SCIENCE			121 To 165	06-08-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
14	POLITICAL SCIENCE	SOCIAL SCIENCE	176	175	01 To 45	14-08-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
	POLITICAL SCIENCE	SOCIAL SCIENCE			46 To 90	16-08-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
	POLITICAL SCIENCE	SOCIAL SCIENCE			91 To 135	17-08-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
	POLITICAL SCIENCE	SOCIAL SCIENCE			136 To 175	18-08-2025	10:30AM ONWARDS	Sociology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
15	BIO-SCIENCE	LIFE SCIENCE	18	3	1 To 3	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Biotechnology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
16	BIOTECHNOLOGY	LIFE SCIENCE	48	3	1 To 3	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Biotechnology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
17	BOTANY	LIFE SCIENCE	109	6	1 To 6	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Biotechnology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
18	ENVIRONMENTAL SCIENCE	LIFE SCIENCE	9	2	1 To 2	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Biotechnology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
19	MICROBIOLOGY	LIFE SCIENCE	80	2	1 To 2	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Biotechnology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
20	ZOOLOGY	LIFE SCIENCE	153	8	1 To 8	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Biotechnology dept. UTD, B.V.V.,Bhopal
21	CHEMISTRY	SCIENCE	271	3	1 To 3	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Deptt. Of Physic, UTD, B.V.V. Bhopal
22	COMPUTER SCIENCE	SCIENCE	2	10	1 To 10	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Deptt. Of Physic, UTD, B.V.V. Bhopal
23	ELECTRONICS	SCIENCE	13	1	1	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Physics ,dept.UTD, B.V.V.,Bhopal
24	GEOLOGY	SCIENCE	10	5	1 To 5	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Physics ,dept.UTD, B.V.V.,Bhopal
25	MATHEMATICS	SCIENCE	172	2	1 To 2	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Physics ,dept.UTD, B.V.V.,Bhopal
26	PHYSICS	SCIENCE	136	3	1 To 3	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Physics ,dept.UTD, B.V.V.,Bhopal
27	STATISTICS	SCIENCE	8	1	1	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Physics ,dept.UTD, B.V.V.,Bhopal
28	COMMERCE	COMMERCE	187	53	01 To 26	29-07-2025	10:30AM ONWARDS	Commerce dept.UTD, B.V.V.,Bhopal
	COMMERCE				27 To 53	30-07-2025	10:30AM ONWARDS	Commerce dept.UTD, B.V.V.,Bhopal
29	LAW	LAW	42	74	01 To 37	29-07-2025	10:30AM ONWARDS	Law dept.UTD, B.V.V.,Bhopal
	LAW				38 To 74	30-07-2025	10:30AM ONWARDS	Law dept.UTD, B.V.V.,Bhopal
30	EDUCATION	EDUCATION	73	22	1 To 22	29-07-2025	10:30AM ONWARDS	Dept of Education, UTD, B.V.V.,Bhopal
31	MANAGEMENT	MANAGEMENT	331	29	1 To 29	29-07-2025	10:30AM ONWARDS	CRIM dept.UTD, B.V.V.,Bhopal
32	HOME SCIENCE	HOME SCIENCE	67	27	1 To 27	29-07-2025	10:30AM ONWARDS	Yoga deptt.,UTD, B.V.V.,Bhopal
33	PHYSICAL EDUCATION	PHYSICAL EDUCATION	4	5	1 To 5	29-07-2025	11:30AM ONWARDS	Yoga dept,UTD, B.V.V.,Bhopal

समस्त संबंधितों को निर्देशित किया जाता है कि अध्यादेश क्रमांक 11 की कंडिका 9(बी) सलंगन का साक्षात्कार में अक्षरशः पालन करें तथा साक्षात्कार के समय निम्नानुसार दस्तावेज/अभिलेख अनिवार्यतः प्रस्तुत करें :-

1. समस्त अंकसूचियों एवं प्रमाण पत्रों के मूल दस्तावेज एवं एक सेट छायाप्रति सहित सत्यापन हेतु साथ लाना अनिवार्य है।
 2. पहचान प्रमाण पत्र (आधार कार्ड/वोटर आई.डी. कार्ड/पासपोर्ट/ड्राइविंग लाईसेंस/पैन कार्ड) ।
 3. यू.जी.सी अध्यादेश-11 अनुसार नेट स्कोर कार्ड की मूल प्रति साथ में लाना अनिवार्य है। छूट संबंधी दस्तावेज।
 4. शासन द्वारा प्रमाणित आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग एवं जाति प्रमाण पत्र (आरक्षित वर्गों के अभ्यर्थियों के लिए) लाना अनिवार्य है।
 5. पीएच.डी. प्रवेश अधिसूचना की छायाप्रति
 6. प्रवेश हेतु भरे गए ऑनलाईन फार्म की प्रति।
 7. शोध कार्य के प्रारंभिक शोध प्रस्ताव की पी.पी.टी.(सॉफ्ट एवं हार्डकापी के रूप में)एवं शोधनिर्देशक की सहमति पत्र (consent form) के साथ उपस्थित होवे।
 8. आर.ए.सी. समिति के समक्ष प्रस्तुतिकरण (Presentation) हेतु विद्यार्थी द्वारा स्वयं का लेपटाप एवं पैन ड्राइव साथ में लाना अनिवार्य होगा।
 9. उक्त समस्त दस्तावेजों का एक सेट (self attested) साक्षतकार के समय केन्द्र पर जमा कराना अनिवार्य है।
 10. आर.ए.सी साक्षात्कार उपरान्त अंतिम वरियता सूची जारी की जायेगी।
- नोट:- आर.ए.सी. कुल साक्षात्कार के समय शोधनिदेशको के अंतर्गत रिक्त स्थानों की संख्या घट एवं बढ़ सकती है। आर.ए.सी. का निर्णय अंतिम एवं मान्य होगा।

आदेशानुसार

कुलसचिव

बरकतउल्ला विश्वविद्यालय, भोपाल
भोपाल, दिनांक : 21/07/25

पृष्ठ क्रमांक: 1220/अकादमी/पी.एच.डी./2025
प्रतिलिपि:-

1. समस्त संबंधितों की ओर सूचनार्थ।
2. आर.ए.सी. सदस्यों की ओर सूचनार्थ।
3. समस्त सकायाध्यक्ष/ अध्यक्ष अध्ययन मण्डल, बरकतउल्ला वि.वि. की ओर सूचनार्थ।
4. वि.वि. वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु आई.टी.सेल की ओर सूचनार्थ।
5. मा. कुलपति जी के निज सचिव के माध्यम से मा. कुलपति जी की ओर सूचनार्थ।
6. मा. कुलसचिव जी के निज सहायक के माध्यम से मा. कुलसचिव जी की ओर सूचनार्थ।
7. निज बरती

सहा-कुलसचिव (अकादमी)

बरकतउल्ला विश्वविद्यालय, भोपाल